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Paliwo gazowe ma niewątpliwe zalety w
porównaniu z paliwem siałem, a nawet i
płynnem z powodu łatwości w użyciu i da¬
leko idącej ekonomji cieplnej, osiągalnej
przy jego stosowaniu. Dużą wadą jest jed¬
nak to, że jego stosowanie ograniczone jest
do większych skupień ludności, ponieważ z
powodu trudności w transportowaniu i prze¬
chowywaniu gazu, odpowiednie instalacje
opłacają się 'dopiero wtedy, gdy zużycie
przekracza pewną wartość.

Starano się umożliwić stosowanie opa¬
łu gazowego także i dirobnym konsumentom,
przez wprowadzenie gazów palnych, otrzy¬
mywanych przez nasycanie powietrza pa¬
rami gazoliny w odpowiedniej aparaturze.
Gazolina jednak nie wszędzie jest łatwo
dostępna, a nadto skład jej jest niejednoli¬

ty, zawiera bowiem także wyżej wrzące
składniki, wskutek czego gaz z niej otrzy¬
mywany wykazuje zmienną wartość opało¬
wą, utrudniającą ekonomiczne spalanie.
Niniejszy wynalazek pozwala na wyzy¬

skanie eteru etylowego (a także jego lżej¬
szych homologów) do przygotowywania pa¬
liwa gazowego. Eter dwuetylowy jest wszę¬
dzie dostępny, daje się bowiem łatwo otrzy¬
mać ze spirytusu. Cena jego odpowiednio
do ceny spirytusu mJoże być bardzo niska
(np. 60—60 groszy za 1 kg eteru).
Eter odznacza się niskim punktem wrze¬

nia (36°C), wobec czego łatwo go przepro¬
wadzić w stan pary. Ponieważ 1 kg eteru
przedstawia wartość opałową 9000 kaloryj,
przeto 1 m8 gazu, w którym znajduje się
% kg pary eteru i który nie zawiera innych



Tp&lnydh składników, posiada w warunkach
normalnych wartość opałową taką jak 1 m3

* ga^u* świetlnego. Prężność pary eteru jest
w zupełności wystarczająca, aby nawet przy
0aC osiągnąć pożądany stan nasycenia. Pa¬
ra eteru oczywiście może być użyta także
do wzbogacenia jakiegoś gazu o małej war¬
tości opałowej, np. gazu mieszanego albo
generatorowego. Czasem może być korzyst¬
ne otrzymanie gazu o duż&j zawartości
składników palnych. W tym przypadku
można używać mieszanin eteru dwuetylo-
wego z dodatkiem eteru metylo-etylowego
albo eteru dwumetylowego, irtiesizających
się z eterem, a znacznie łatwiej lotnych
od niego. Większą prężność ich pary można
wyzyskać do tego ażeby mieszaninę płyn¬
ną z eterem przechowywać w izibiornikach,
pod ciśnieniem wyższem od atmosferyczne¬
go, wystarczająoem do automatycznego wy¬
dostawania silę płynu ze zbiornika, po o-
twarciu zamykającego je zaworu.

Celem zwiększenia prężności pary ete¬
ru dwuetylowego, można się posługiwać
także i innemi dodatkami łatwo lotnemi,
palnemi lub niepalnemi, a mieszaj ącemi się
z eterem, skroplonemi węglowodorami ta-
kiemi jak etylen, propylen, propan, butan,
dwutlenek węgla i t d., o ile są w danej o-
kolicy łatwo do nabycia. Można wreszcie
zwiększyć prężność pary eteru ponad jedną
atmosferę, utrzymując zbiornik z eterem
przy temperaturze nie niższej od 36°C, np.
przez podgrzewanie go mikropalnikiem al¬
bo przez pozostawienie w kąpieli wodnej o
odpowiedniej temperaturze. Eter metyloety-
lowy, a tern bardziej eter dwutmetylowy, ja¬
ko posiadające w temperaturze pokojowej
prężność większą od jednej atmosfery, mo¬

gą być bez dodatków automatycznie ze
zbiorników wypróżniane, przedstawiają
więc pod tym względem nawet pewną wyż¬
szość nad zwyczajnym eterem dwuetylo-
wym. Mogą one być otrzymane z łatwo do¬
stępnego syntetycznego alkoholu metylo¬
wego.

Ponieważ wyżej opisane związki,
względnie mieszaniny, mogą być łatwo w
dowolnych ilościach otrzymane i dostarczo¬
ne na miejscu zużycia w odpowiednich na¬
czyniach zamkniętych pod niewielkim sto¬
sunkowo ciśnieniem, wynalazek niniejszy
umożliwia korzystanie z taniego paliwa ga¬
zowego przez każdego mieszkańca.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania paliwa gazowego,
nadającego się do powszechnego użytku,
znamienny tern, że dowolny gaz niepalny,
np. powietrze, albo też palny, ale posiada¬
jący małą wartość opałową i nie nadający
się wskutek tego do użycia dla celów do¬
mowych, np. gaz generatorowy, nasyca się
w takim stopniu parą eteru dwuetylowego
przy pewnej zależnie od warunków obranej
temperaturze, nie niższej od 0°C, natomiast
niższej od punktu wrzenia eteru dwuetylo¬
wego w danych warunkach ciśnienia, ażeby
wartości opałowej 1 m3 zwykłego gazu
była przynajmniej równa albo większa od
wartości opałowej 1 m3 zwykłego gazu
świetlnego.

Walenty Dom i n i k.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego f Ski, Warszawa.


	PL16866B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


